14 张蕾 50,000 50,500 现金

15 张昱 50,000 50,500 现金

16 林植春 50,000 50,500 现金

17 韩兴玲 50,000 50,500 现金

18 刘斌 50,000 50,500 现金

19 赛音 50,000 50,500 现金

20 樊文博 50,000 50,500 现金

21 段凯 50,000 50,500 现金

22 刘学博 50,000 50,500 现金

23 蒋维 50,000 50,500 现金

24 蔡仁锋 40,000 40,400 现金

25 史建文 40,000 40,400 现金

26 陈庆华 30,000 30,300 现金

27 张钧勃 30,000 30,300 现金

28 国臣 30,000 30,300 现金

29 陈蕾 20,000 20,200 现金

30 袁影辉 20,000 20,200 现金

合计 4,000,000 4,040,000 -

3、发行对象之间，及发行对象与公司及主要股东之间的关联关系

参与本次认购对象与公司的关联关系情况：夏光升、李新为公司原股东；夏

光升、李新、关巨超为公司董事；李小标为公司高级管理人员；陈军、蒋维为公

司监事。除上述关系外，发行对象之间、及发行对象与公司及主要股东之间不存

12

在关联关系。

(五) 本次发行后，控股股东或实际控制人是否发生变化

本次股票发行前，公司控股股东为广州凯能投资有限公司，直接持有公司股

份19,140,000股，持股比例为87%。本次发行后，广州凯能投资有限公司持股比

例下降为73.62%，但仍为公司控股股东。发行前后，李文燕均持有广州凯能投资

有限公司100%股权，且担任国瑞数码董事长。

本次股票发行完成后，公司控股股东及实际控制人未发生变化。

(六) 本次发行是否经中国证监会核准

根据《非上市公众公司监督管理办法》（以下简称“《管理办法》”）第四十五

条规定：“在全国中小企业股份转让系统挂牌公开转让股票的公众公司向特定对

象发行股票后股东累计不超过 200 人的，中国证监会豁免核准，由全国中小企业

股份转让系统自律管理，但发行对象应当符合本办法第三十九条的规定”。

公司本次定向发行前股东人数为 4 名，新增股东 28 名，本次发行后公司股

东人数为 32 名，股东累计未超过 200 人，符合《管理办法》中豁免申请核准股

票发行的情形，因此本次发行不存在需要中国证监会核准的情形。

二、发行前后相关情况对比

(一) 发行前后，前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

1. 发行前公司前10名股东持股情况

序号 股东名称 持股数（股） 持股比例（%） 限售股数（股）

1 广州凯能投资有限公司 19,140,000 87.00 19,140,000

2 北京电信投资有限公司 2,200,000 10.00 2,200,000

3 夏光升 440,000 2.00 440,000

4 李新 220,000 1.00 220,000

合计 22,000,000 100.00 22,000,000

2. 发行后前10名股东持股情况

序号 股东名称 持股数（股） 持股比例（%） 限售股数（股）

1 广州凯能投资有限公司 19,140,000 73.62 19,140,000

13

2 北京电信投资有限公司 2,200,000 8.46 2,200,000

3 夏光升 1,500,000 5.77 1,500,000

4 李新 660,000 2.54 660,000

5 李小标 300,000 1.15 300,000

6 关巨超 270,000 1.04 270,000

7 郝振江 260,000 1.00 260,000

8 柴军民 200,000 0.77 200,000

9 代战锋 150,000 0.58 150,000

10 边云玲 150,000 0.58 150,000

合计 24,830,000 95.50 24,830,000

3. 股权登记日至本次发行期间的股票限售解除情况

股权登记日至本次发行期间，公司无股份限售解除情况。

(二) 发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权以及董

事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1. 发行前后的股本结构

股份性质
发行前 发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

无 限 售 条

件的股份

1、控股股东、实际控制人 - - - -

2、董事、监事及高级管理

人员
- - - -

3、核心员工 - - - -

4、其它 - - - -

无限售条件的股份合计 - - - -

有 限 售 条

件的股份

1、控股股东、实际控制人 19,140,000 87.00 19,140,000 73.62

2、董事、监事及高级管理

人员
660,000 3.00 2,860,000 11.00

3、核心员工 - - 1,800,000 6.92

4、其它 2,200,000 10.00 2,200,000 8.46

有限售条件的流通股合计 22,000,000 100.00 26,000,000 100.00

总股本 22,000,000 100.00 26,000,000 100.00

2. 发行前后股东人数变动情况

公司本次发行前公司股东人数为4人，新增股东28人，发行完成后公司股东

人数为32人。

3. 发行前后资产结构变动情况

14

本次股票发行后，公司增加货币资金404万，公司的总资产及净资产规模均

得到提升，资产负债率将有所下降，资产负债结构更为稳健，公司资产结构进一

步优化。

4. 业务结构变动情况

本次股票发行前，公司主要从事的业务为：公司是行业知名的信息安全软硬

件产品供应商，信息安全项目开发及系统集成服务提供商，主要向政府机构、运

营商与ISP行业、国防军工、教育等大型行业客户提供互联网备案管理产品、互

联网信息安全管理产品、商用密码产品、信息安全产品、计算机信息系统软件项

目的研发服务等产品和服务。

本次股票发行募集资金的用途为本次募集资金用途为补充营运资金，支撑公

司在互联网安全领域的业务推进，提升企业的盈利能力和抗风险能力，保障公司

经营的持续发展。

所以，公司业务结构将不会发生重大变化。

5. 公司控制权变动情况

本次股票发行前，公司控股股东为广州凯能投资有限公司，直接持有公司股

份19,140,000股，持股比例为87%。本次发行后，广州凯能投资有限公司持股比

例下降为73.62%，但仍为公司控股股东。发行前后，李文燕均持有广州凯能投资

有限公司100%股权，且担任国瑞数码董事长。

本次股票发行完成后，公司控股股东及实际控制人未发生变化，公司控制权

亦未发生变化。

6. 董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

编号 姓名 任职情况
本次发行前 本次发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

1 李文燕 董事长 19,140,000 87.00 19,140,000 73.62

2 夏光升 董事、总经理 440,000 2.00 1,500,000 5.77

3 李新 董事、副总经理 220,000 1.00 660,000 2.54

4 李小标 技术总监 - - 300,000 1.15

5
关巨超

董事、财务总监、

董事会秘书
- - 270,000 1.04

6 郝振江 核心员工 - - 260,000 1.00

7 柴军民 核心员工 - - 200,000 0.77

8 代战锋 核心员工 - - 150,000 0.58

15

9 边云玲 核心员工 - - 150,000 0.58

10 孙涛 核心员工 - - 100,000 0.38

11 刘志会 核心员工 - - 100,000 0.38

12 吴凤军 核心员工 - - 100,000 0.38

13 袁立 核心员工 - - 80,000 0.31

14 陈军 股东代表监事 - - 80,000 0.31

15 蒋维 股东代表监事 - - 50,000 0.19

16 张蕾 核心员工 - - 50,000 0.19

17 张昱 核心员工 - - 50,000 0.19

18 林植春 核心员工 - - 50,000 0.19

19 韩兴玲 核心员工 - - 50,000 0.19

20 刘斌 核心员工 - - 50,000 0.19

21 赛音 核心员工 - - 50,000 0.19

22 樊文博 核心员工 - - 50,000 0.19

23 段凯 核心员工 - - 50,000 0.19

24 刘学博 核心员工 - - 50,000 0.19

25 蔡仁锋 核心员工 - - 40,000 0.15

26 史建文 核心员工 - - 40,000 0.15

27 陈庆华 核心员工 - - 30,000 0.12

28 张钧勃 核心员工 - - 30,000 0.12

29 国臣 核心员工 - - 30,000 0.12

30 陈蕾 核心员工 - - 20,000 0.08

31 袁影辉 核心员工 - - 20,000 0.08

合计 19,800,000 90.00 23,800,000 91.54

注：李文燕系国瑞数码实际控制人，通过广州凯能投资有限公司持有公司

19,140,000股股份。

(三) 发行前后主要财务指标变化

本次股票发行完毕后，以2014、2015年经审计的财务数据为基础，按股票发

行后总股本计算的相关财务指标如下：

主要会计数据和财务指标

本次股票发行前 本次股票发行后

2014年度 2015年度 2015年度

基本每股收益（元） 0.26 0.03 0.02

净资产收益率（%） 30.38 2.66 2.25

每股经营活动产生的现金

流量净额（元/股）
-0.03   -0.03 -0.03

主要会计数据和财务指标 2014年12月31日 2015年12月31日 2015年12月31日

归属于申请挂牌公司股东

的每股净资产（元）
1.00 1.02 1.02

16

资产负债率（%） 47.20 35.55 31.87

流动比率 1.78 2.30 2.63

速动比率 1.12 1.04 1.37

注：本次股票发行后 2015 年的财务数据，每股指标均以发行后公司总股本 2,600 万股

为基础进行计算。

三、新增股份限售安排

本次股票发行的新增股份登记在中国证券登记结算有限公司北京分公司。公

司董事、监事、高级管理人员、控股股东及实际控制人所持新增股份按照《公司

法》及其他相关规定进行转让。其余新增股份的限售安排如下：

本次股票发行的目的是完成国瑞数码的股权激励计划。股票发行对象获得的

股份将按照股权激励计划的约定进行限售，除此外无自愿锁定承诺。锁定期自中

国证券登记结算有限公司北京分公司完成新增股份登记之日起开始计算。

四、股票认购合同的特殊条款

认购合同无特殊条款。

五、本次发行募集资金的存放管理情况

国瑞数码已按照全国中小企业股份转让系统有限责任公司发布的《关于发布

<挂牌公司股票发行常见问题解答（三）——募集资金管理、认购协议中特殊条

款、特殊类型挂牌公司融资>的通知》（股转系统公告【2016】63 号）中募集资

金管理相关规定，经公司董事会批准开设了募集资金专项账户，仅用于国瑞数码

募集资金的存储和使用，不用作其他用途，并于 2016 年 12 月 26 日第一届董事

会第六次会议审议通过了《关于制订<天津市国瑞数码安全系统股份有限公司募

集资金管理制度>的议案》，该制度已经 2017 年 1 月 13 日召开的 2017 年第一次